终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司

处置或被本公司划归为持有待售类别：

1.该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2.该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相

关联计划的一部分；

3.该组成部分是专为转售而取得的子公司。

(三十二)公允价值计量

1．公允价值初始计量

本公司对于以公允价值进行计量的资产和负债，考虑该资产或负债的特征，采用市场参

与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格

计量公允价值。初始确认资产和负债的公允价值与交易价格存在差异时，本集团将相关差异

计入当期损益，但金融资产或金融负债初始确认的公允价值与交易价格存在差异时，如果其

公允价值并非基于相同资产或负债在活跃市场中的报价，也非基于仅使用可观察市场数据的

估值技术，本集团在初始确认金融资产或金融负债时不确认利得或损失。

2．估值技术

本公司以公允价值计量相关资产或负债，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据

和其他信息支持的估值技术，使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，在应用估

值技术时，优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得不切实可

行的情况下，才使用不可观察输入值。

3．公允价值层次划分

本公司根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决定公允价

值计量结果所属的层次：

中国电子科技集团有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 41 -

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息的市场。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

五、主要会计政策变更、会计估计变更以及差错更正的说明

(一)主要会计政策变更说明

1.会计政策变更及依据

根据财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号)，部分成员单位进

行政策变更。对因适用该解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该解释和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定，追

溯调整期初递延所得税资产及递延所得税负债并调整期初留存收益。

2.会计政策变更的影响

对本公司 2023 年 1 月 1日财务报表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表项目
会计政策变更前2022年

12 月 31 日余额

《企业会计准则解

释第 16 号》影响

会计政策变更后 2023
年 1 月 1 日余额

非流动资产：

递延所得税资产 3,962,732,167.47 85,375,690.58 4,048,107,858.05

资产总计 616,753,471,315.00 85,375,690.58 616,838,847,005.58

非流动负债：

递延所得税负债 849,738,155.98 85,047,975.26 934,786,131.24

负债合计 305,444,157,807.77 85,047,975.26 305,529,205,783.03

所有者权益：

盈余公积 78,759,620,021.73 49,882.05 78,759,669,903.78

其中：法定公积金 3,481,719,057.17 44,758.51 3,481,763,815.68

任意公积金 75,277,900,964.56 5,123.54 75,277,906,088.10

未分配利润 41,397,853,372.29 7,355.84 41,397,860,728.13

归属于母公司所有者权益合计 224,508,231,575.60 57,237.89 224,508,288,813.49

*少数股东权益 86,801,081,931.63 270,477.43 86,801,352,409.06

所有者权益(或股东权益)合计 311,309,313,507.23 327,715.32 311,309,641,222.55

负债和所有者权益(或股东权益)总计 616,753,471,315.00 85,375,690.58 616,838,847,005.58

注：会计政策变更前 2022 年 12月 31日余额含中国华录集团有限公司，资产总额 22,584,502,828.42 元，负债总额

12,423,786,220.60 元，归属于母公司所有者权益合计 5,947,211,325.71 元，少数股东权益 4,213,505,282.11 元。

中国电子科技集团有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 42 -

执行《企业会计准则解释第 16 号》对母公司报表项目无影响。

(二)主要会计估计变更说明

无。

(三)前期会计差错更正

合并资产负债表项目 差错更正前 差错更正 清产核资 差错更正后

流动资产合计 456,165,500,243.64 17,711,269.25 456,183,211,512.89

非流动资产合计 160,673,346,761.94 277,523,949.22 -955,745,802.72 159,995,124,908.44

资产总计 616,838,847,005.58 295,235,218.47 -972,623,987.81 616,161,458,236.24

流动负债合计 260,423,918,768.49 626,691,752.33 261,050,610,520.82

非流动负债合计 45,105,287,014.54 49,427,874.47 45,154,714,889.01

负债合计 305,529,205,783.03 676,119,626.80 306,205,325,409.83

归属于母公司所有者权

益合计
224,508,288,813.49 -351,398,151.95 -967,087,681.90 223,189,802,979.64

*少数股东权益 86,801,352,409.06 -29,486,256.38 -5,536,305.91 86,766,329,846.77

所有者权益合计 311,309,641,222.55 -380,884,408.33 -972,623,987.81 309,956,132,826.41

负债和所有者权益总计 616,838,847,005.58 295,235,218.47 -972,623,987.81 616,161,458,236.24

2022 年利润表项目 差错更正前 差错更正 差错更正后

一、营业总收入 379,985,550,162.64 -145,978,860.25 379,839,571,302.39

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 32,334,651,219.80 -55,335,024.46 32,279,316,195.34

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 32,302,296,873.69 -55,392,153.66 32,246,904,720.03

减：所得税费用 3,163,321,014.40 1,252,151.62 3,164,573,166.02

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 29,138,975,859.29 -56,644,305.28 29,082,331,554.01

归属于母公司所有者的净利润 17,967,890,277.68 -28,825,473.78 17,939,064,803.90

少数股东损益 11,171,085,581.61 -27,818,831.50 11,143,266,750.11

六、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按适用的税率计算销项税额，并按

扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴

增值税

13%、9%、6%

城市维护建设税 缴纳的增值税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、16.5%、15%、12.5%、10%

中国电子科技集团有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 43 -

(二)税收优惠及批文

1.增值税

（1）出口收入：本集团部分单位自营出口自产货物，一律实行免、抵、退，退税率为 16%，

钢结构产品退税率为 9%，大型设备退税率为 15%。自 2019 年 4 月 1 日起，原适用 16%税率且

出口退税率为 16%的出口货物劳务，出口退税率调整为 13%；原适用 10%税率且出口退税率为

10%的出口货物、跨境应税行为，出口退税率调整为 9%。

（2）根据财税[2011]100 号《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》

文件，销售软件产品享受增值税即征即退政策。

2.企业所得税

（1）本集团下属部分科研院所和子企业被认定为高新技术企业，享受高新技术企业相关

的优惠政策，按 15%的优惠税率计算缴纳企业所得税。

（2）本集团下属部分子企业符合经浙江省经济和信息化管理委员会认定，为软件企业。